Índice
1. Mancais para rolamentos (canecas) 3
2. Mancais para tubos de 2”(canecas) 6
3. Buchas para pino (montagem de roletes) 7
4. Buchas estriadas (montagem de roletes) 8
5. Engrenagens 14 dentes simplex 9
6. Engrenagens 14 dentes bi-simplex 10
7. Trilhos flow-rack série leve-baixo (até 35 kg/m) 11
8. Trilhos flow-rack série leve-normal (até 25 kg/m) 12
9. Trilhos flow-rack série pesado (até 45 kg / m) 13
10. Rodízios pesados para esteiras 14
11. Buchas para redução de eixo (montagem de roletes) 17
12. Mancal com pé para fixação 18
13. Mancal tipo capela 19
14. Anexo I – Desenho mancal para tubo de 4” x 2,65 20
Código D d A R r H C P
BR-31-15-26 31,8 29 5 26 18 9 20 1,5
BR-38-15-28 38 35,5 5 28 21 11 28 1,5
BR-38-20-28 38 34,5 5 28 21 11 28 2,0
BR-38-15-32 38 35,5 5 32 21 15 28 1,5
BR-38-20-32 38 34,5 5 32 21 15 28 2,0
BR-42-225-32 42,4 37,5 5 32 21 15 32 2,25
BR- 50 50,8  Ver Tabela 2
BR-57-20-35 57 53 5 35 32 16 35 2,0
BR-57-12-35 57 55 5 35 32 16 35 1,2
BR-57-12-40 57 55 5 40 34 17 35 1,2
BR-60-15-35 60,3 58 5 35 30 16 27 1,5
BR-60-20-35 60,3 56,5 5 35 30 16 27 2,0
BR-60-30-35 60,3 54,5 5 35 30 16 27 3,0
BR-60-15-40 60,3 58 5 40 34 17 27 1,5
BR-60-20-40 60,3 56,5 5 40 34 17 27 2,0
BR-60-30-40 60,3 54,5 5 40 34 17 27 3,0
BR-60-15-47 60,3 58 5 47 34 18 27 1,5
BR-60-20-47 60,3 56,5 5 47 34 18 27 2,0
BR-60-30-47 60,3 54,5 5 47 34 18 27 3,0
BR-63-15-35 63,5 60,8 5 35 30 16 27 1,5
BR-63-20-35 63,5 59,8 5 35 30 16 27 2,0
BR-63-30-35 63,5 57,8 5 35 30 16 27 3,0
BR-63-15-47 63,5 60,8 5 47 30 18 27 1,5
BR-63-20-47 63,5 59,8 5 47 30 18 27 2,0
BR-63-30-47 63,5 57,8 5 47 30 18 27 3,0
BR-70-20-35 70 66,5 5 35 30 16 27 2,0
BR-70-20-40 70 66,5 5 40 30 16 27 2,0
BR-70-30-35 70 66,5 5 35 30 16 27 3,0
BR-70-30-45 70 66,5 5 40 30 16 27 3,0
BR-76-12-35 76,2 74,2 5 35 30 16 34 1,2
BR-76-15-35 76,2 73,5 5 35 30 16 34 1,5
BR-76-20-35 76,2 72,5 5 35 30 16 34 2,0
BR-76-30-35 76,2 70,5 5 35 30 16 34 3,0
BR-76-375-35 76,2 69 5 35 30 16 34 3,75
BR-76-12-40 76,2 74,2 5 40 35 20 34 1,2
BR-76-15-40 76,2 73,5 5 40 35 20 34 1,5
BR-76-20-40 76,2 72,4 5 40 35 20 34 2,0
BR-76-30-40 76,2 70,5 5 40 35 20 34 3,0
BR-76-375-40 76,2 69 5 40 35 20 34 3,75
BR-76-12-47-18 76,2 74,2 5 47 40 25 34 1,2
BR-76-15-47-18 76,2 73,5 5 47 40 25 34 1,5
BR-76-20-47-18 76,2 72,5 5 47 40 25 34 2,0
BR-76-30-47-18 76,2 70,5 5 47 40 18 34 3,0
BR-76-375-47-18 76,2 69 5 47 40 18 34 3,75
BR-76-12-47-25 76,2 74,2 5 47 40 25 34 1,2
BR-76-15-47-25 76,2 73,5 5 47 40 25 34 1,5
BR-76-20-47-25 76,2 72,5 5 47 40 25 34 2,0
BR-76-30-47-25 76,2 70,5 5 47 40 25 34 3,0
BR-76-375-47-25 76,2 69 5 47 40 25 34 3,75
BR-89-20-35 88,9 85,5 5 35 30 16 34 2,0
BR-89-20-42 88,9 85,5 5 42 37 17 34 2,0
BR-89-20-47 88,9 85,5 5 47 39 18 34 2,0
BR-89-30-35 88,9 83 5 35 30 16 34 3,0
BR-89-30-42 88,9 83 5 42 37 17 34 3,0
BR-89-30-47 88,9 83 5 47 39 18 34 3,0
BR-89-30-62 88,9 83 5 62 55 19 34 3,0
BR-101-30-35 101 96 5 35 30 21 34 3,0
BR-101-30-40 101 96 5 40 34 20 34 3,0
BR-101-30-47-18 101 96 5 47 39 18 34 3,0
BR-101-30-47-25 101 96 5 47 39 25 34 3,0
BR-101-20-35 101 98 5 35 30 21 34 2,0
BR-101-20-40 101 98 5 40 34 20 34 2,0
BR-101-20-47-18 101 98 5 47 39 18 34 2,0
BR-101-20-47-25 101 98 5 47 39 25 34 2,0
BR-107-50-35 107 96 5 35 30 21 34 5,0
BR-107-50-40 107 96 5 40 34 20 34 5,0
BR-107-50-47-18 107 96 5 47 39 18 34 5,0
BR-107-50-47-25 107 96 5 47 39 25 34 5,0
BR-107-60-35 107 98 5 35 30 21 34 6,0
BR-107-60-40 107 98 5 40 34 20 34 6,0
BR-107-60-47-18 107 98 5 47 39 18 34 6,0
BR-107-60-47-25 107 98 5 47 39 25 34 6,0
BR-127-70-35 127 114 5 35 28 16 44 7,0
BR-127-70-40 127 114 5 40 34 17 44 7,0
BR-127-70-52 127 114 5 52 36 30 44 7,0
Código D d A R r H C P
BR-50-15-35 50,8 48 5 35 30 16 27 1,50
BR-50-20-35 50,8 47 5 35 30 16 27 2,00
BR-50-225-35 50,8 46,5 5 35 30 16 27 2,25
BR-50-265-35 50,8 45,8 5 35 30 16 27 2,65
BR-50-30-35 50,8 45 5 35 30 16 27 3,00
BR-50-35-35 50,8 44 5 35 30 16 27 3,50
Código N1 N2 N3
BP-19-17-1/4 19 17 1/4”
BP-25-21-1/4 25 21 1/4”
BP-25-23-1/4 25 23 1/4”
BP-32-28-1/2 32 28 1/2”
BP-38-35-1/2 38 35 1/2”
BP-48-40-1/2 48 40 1/2”
BP-50-44-1/2 50 44 1/2”
BP-50-48-1/2 50 48 1/2”
BP-60-51-1/2 60 51 1/2”
BP-60-53-1/2 60 53 1/2”
BP-60-54-1/2 60 54 1/2”
BP-60-55-1/2 60 55,5 1/2”
Fabricamos também com outras medidas de eixos : 8, 10, 12 ou 15 mm e para tubos com
outras medidas de parede.
Buchas para montagem de roletes em nylon grafitado auto-lubrificantes.
Código N1 N2 N3
BP-57-55-1/2 57 55 1/2”
BP-62-58-1/2 62 58 1/2”
Fabricamos também com outras medidas de eixos : 8, 10, 12 ou 15 mm e para tubos com
outras medidas de parede.
Buchas para montagem de roletes em nylon grafitado auto-lubrificantes.
Engrenagens com 14 dentes ASA 40 simplex para 2 rolamentos com mancal para tração
usado em tubos de 2” por 1,5 mm de parede.
Também disponível com mancal para sistemas de fricção.
Engrenagens com 14 dentes ASA 40 bi-simplex para 2 rolamentos com mancal para tração
usado em tubos de 2” por 1,5 mm de parede.
Também disponível com mancal para sistemas de fricção.
Montados com perfil extrudado em alumínio com rodízios plásticos em PP ou em Nylon
para ambientes com altas temperaturas.
Fabricamos nas cores amarelo, preto, azul e natural.
Capacidade de carga : 35 Kg / metro
Enviamos pronto na medida ou em barras de até 4 metros.
Fabricamos também esse perfil com aba.
Montados com perfil extrudado em alumínio com rodízios plásticos em PP ou em Nylon
para ambientes com altas temperaturas.
Fabricamos nas cores amarelo, preto, azul e natural.
Capacidade de carga : 25 Kg / metro
Enviamos pronto na medida ou em barras de até 4 metros.
Montados com perfil extrudado em alumínio com rodízios plásticos em PP ou em Nylon
para ambientes com altas temperaturas.
Fabricamos nas cores amarelo, preto, azul e natural.
Capacidade de carga : 45 Kg / metro
Enviamos pronto na medida ou em barras de até 4 metros.
Podem ser usados para montagem de trilhos deslizantes ou em conjunto para montagem
de roletes.
Rodízio 80 x 60
Rodízio 95 x 100
Código A B C d2
TBR 25-10-08 10 8,2 5 24
TBR 32-12-08 12 8,2 5 31
TBR 32-12-10 12 10,2 5 31
TBR 35-15-08 15 8,2 5 34
TBR 35-15-10 15 10,2 5 34
TBR 35-15-12 15 12,2 5 34
TBR 35-15-14 15 14,2 5 34
TBR 35-17-15 17 15,2 5 34
As buchas de redução são utilizadas nos rolamentos para reduzir a medida do eixo.
Mancais usados na montagem de estruturas de máquinas como suporte para eixos.
Podem usar os rolamentos 6203, 6204 ou 6205.
Fabricados em nylon natural de alta resistência com sistema de lubrificação.
Injetado em nylon natural acompanha parafusos, porcas e graxeira. Com alojamento para
rolamentos 6202 e 6203.
Anexo I